PROCESSO 00179.002449/2023-75

INTERESSADO CPC-CAU/SP

ASSUNTO
Evento de agosto da CPC-CAU/SP - Programação final dos dias 09/08/2023 e
10/08/2023

DELIBERAÇÃO Nº 053/2023 – CPC–CAU/SP

A COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL – CPC-CAU/SP, reunida ordinariamente de forma híbrida, na Sede do

CAU/SP e  Plataforma Microsoft  Teams,  no  uso  das  competências  que lhe  conferem os  artigo  84  e  102-A do

Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e Considerando a finalidade da CPC-CAU/SP

em zelar pela preservação do patrimônio cultural e apreciar matérias de caráter legislativo, normativo ou contencioso

em tramitação nos órgãos dos poderes Executivo, Legislativo e Judiciário relacionadas à preservação do Patrimônio

Cultural, conforme inciso VII do Art. 102-A do Regimento Interno do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São

Paulo – CAU/SP;

Considerando as atribuições da Comissão de Patrimônio Cultural;

Considerando que agosto é o mês nacional comemorativo do patrimônio cultural no Brasil e que a CPC-CAU/SP tem

realizado periodicamente seu evento anual neste mês comemorativo;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP, para

verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

DELIBERA:

1 - Aprovar a programação do III Encontro sobre Arquitetura, Urbanismo e Patrimônio Cultural CAU/SP nos dias

09/08/2023 e 10/08/2023, conforme anexo;

2 - Solicitar que sejam entregues bolsas com o logo do CAU/SP para os inscritos presentes no evento contendo as

publicações da CPC-CAU/SP (Manual I  e II)  e as fomentadas pelo CAU/SP, tais como aquelas resultantes dos

editais de fomento do PAT Cultural e Acervo Memória;

3 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP para providências cabíveis.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo-SP, 11 de julho de 2023.

29ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPC-CAU/SP

(Híbrida)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Vanessa Gayego Bello Figueiredo X

Coordenadora-adjunta Flavia Taliberti Peretto X

Membro Ana Lucia Ceravolo X

Suplente no exercício da titularidade Tatiana de Souza Gaspar X

Membro Bruna Beatriz Nascimento Fregonezi X

Suplente no exercício da titularidade Rayssa Saidel Cortez X

Membro Cassia Regina Carvalho de Magaldi X

Membro Debora Tognozzi Lopes X

Membro Jose Marcelo Guedes X

Membro Jose Renato Soibelmann Melhem X

Membro Maria Alice Gaiotto X

Membro Poliana Risso Silva Ueda X

Suplente no exercício da titularidade Maira de Camargo Barros X

Histórico da votação:

29ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPC-CAU/SP
Data: 11/07/2023
Matéria em votação: Evento Agosto CPC - Programação Final
Resultado da votação: Sim (08) Não (00) Abstenções (00) Ausências (05), Total (13)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos (coordenadora): Vanessa Gayego Bello Figueiredo
Assessoria Técnica: Sergio Amadeus Leon Lopes

Documento assinado eletronicamente por SERGIO AMADEUS LEON LOPES, Assistente Administrativo(a), em
12/07/2023, às 12:32, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de
setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o código
CRC DA9B2A88 e informando o identificador 0055573.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.002449/2023-75 0055573v16

III Encontro sobre Arquitetura, Urbanismo e Patrimônio Cultural CAU/SP

Programação

Data: 09/08/2023

8h30 – Recepção com Café da Manhã e credenciamento

9h – Mesa de Abertura Institucional

Vanessa Bello – Coordenadora da CPC-CAU/SP;

Ricardo Mascarello – Coordenador da CPUA-CAU/BR;

Cristina Barreiros – Coordenadora da CPP-CAU/BR;

Valter Caldana – Coordenador da CEF-CAU/BR;

Catherine Otondo – Presidente do CAU/SP;

Nadia Somekh – Presidente do CAU/BR.

9h20 – Mesa 1: Assistência Técnica no Campo do Patrimônio Cultural – As

primeiras experiências do PAT Cultural financiadas pelo CAU/SP

Parque Estação Maylasky em São Roque (Jaguatibaia/Luis Antonio Jorge);

Memórias, Saberes e Técnicas Construtivas dos Guaranis Mbya no Pico do

Jaraguá – SP (Escola da Cidade/Gloria Kok);

Técnicas Tradicionais com o MST (Laudenor de Souza/Chico Barros);

Balanço da Política de Fomento PAT Cultural – Programa de Assistência

Técnica ao Patrimônio Cultural do CAU/SP (Vanessa Bello, Coordenadora da

CPC-CAU/SP);

Mediação: Flavia Peretto – Coordenadora Adjunta da CPC-CAU/SP;

Debatedor: Ricardo Soares Mascarello – Coordenador da CPUA – Comissão

de Política Urbana e Territorial do CAU/BR.

11h10 – Mesa 2: A importância do Canteiro no Ensino e Formação do Arquiteto

na área do Patrimônio Cultural

Canteiros Modelo, uma parceria do IPHAN com Universidades (Andrey Schlee

– Diretor do DEPAM – Depto. do Patrimônio Material do IPHAN);

Zeladoria e Canteiro Vivo – Mulheres no Patrimônio (Estudio Sarasá SP);

Residência em Arquitetura e Urbanismo – Novas possibilidades frente aos

desafios da formação na área do patrimônio cultural (Ana Ceravolo,

Coordenadora da Comissão de Ensino e Formação do CAU/SP);

Mediação: Bruna Fregonezzi – CPC-CAU/SP;

Debatedor: Valter Caldana – CEF-CAU/BR.

12h30 – Intervalo

14h – Mesa 3: Centro de Documentação, Acervo e Memória – Qual o papel do

CAU?

A Experiência do Centro de Memória do CAU/RS (Marcia Martins e Fabio

Muller – CAU/RS);

O Projeto Vencedor do Concurso da Sede CAU/SP e o Centro de

Documentação (Escritório H+F);

Diretrizes para o Centro de Documentação, Acervo e Memória do CAU/SP

(Samira Rodrigues, Coordenadora da Comissão Temporária de Centro de

Memória do CAU/SP);

Plataformas Digitais, Acervos e Transparência na gestão da informação –

Possibilidades de parceria com a Wikipedia (Sandra Soster, WIKIPEDIA,

ICOMOS e I-patrimônio);

Mediação: Raquel Schenkman – CPC-CAU/SP, IAB-SP;

Debatedora: Cristina Barreiros – CAU/RO, Coordenadora da CPP – Comissão

de Política Profissional do CAU/BR e Icomos DOC.

15h45 – Mesa 4: O Projeto e Obra de Restauro e Conservação

Projetos e Obras de restauro e conservação (Jorge Tinoco, CECI – Centro de

Estudos Avançados da Conservação Integrada, Pernambuco);

O Restauro da Vila Itororó (Luiz Fernando de Almeida – Instituto Pedra);

Experiências de Restauro e Conservação (Renata Pacheco – Piracicaba);

Mediação: Maira Barros – CPC-CAU/SP;

Debatedor: Marcio Coelho de Carvalho – CAU/CE e IPHAN.

17h45 – Palestra de Encerramento: Restauro do Patrimônio Edificado – Da

intuição ao cálculo

Mario Mendonça – UFBA, Bahia;

Mediação: Cassia Magaldi – CPC-CAU/SP.

18h15 – Lançamento do Manual de Orientação Profissional – O projeto e obra

de Restauro e Conservação CPC-CAU/SP

Cassia Magaldi, Tatiana Gaspar e Lais Amorim – Organizadoras da publicação

pela CPC-CAU/SP;

Mediação: Vanessa Bello – CPC-CAU/SP.

18h45 – Encerramento – Café com Patrimônio

Programação

Data: 10/08/2023

Das 09h às 13h – Reunião da Câmara Temática Nacional CAU/BR de

Patrimônio Cultural na sede do CAU/SP, em formato híbrido.

No período da tarde – Visitas técnicas a confirmar.